anniversaires fondés et financés. 

Conformément au programme de réformes de l’évêque Benoît d’Alignan, ces statuts sont 

l’occasion d’intégrer l’administration des anniversaires dans la politique de réorganisation des biens du 

chapitre et de l’Église de Marseille. Placés sous le contrôle de l’évêque et du chapitre – alors qu’à Aix, 

l’inrervention de l’archevêque n’est pas mentionnée – les deux chanoines, ou le chanoine et le clerc, 

sont chargés d’assurer les distributions en nature et en argent. Ils assurent l’administration de la mense 

commune. Ce ne sont en revanche pas les mêmes qui perçoivent les cens et les revenus des biens du 

chapitre. 

Comme à Aix et à Arles, les statuts marseillais entérinent le principe d’une représentation des 

administrateurs dans les affaires matérielles quotidiennes :  

Item statuimus quod annis singulis per episcopum et capitulum, supradicti duo canonici, vel 

unus cum uno clerico ipsius ecclesie, constituantur annuales administratores seu vicarii, qui 

habeant plenam et liberam administrationem bonorum seu redictuum mense communis capituli 

supradicti, in percipiendis censibus et omnibus aliis redditibus, in laudimis faciendis seu 

concedendis, et tresenis percipiendis, et omnibus aliis juribus plenarie recipiendis ac possidendis 

que ad predictam mensam communem pertinere noscuntur. 

Contrairement à Aix et à Arles, ceux qui sont désignés à Marseille comme des administrateurs 

occupent une place subalterne de vicaires sous l’autorité des deux représentants du chapitre en charge 

de l’administration générale. Cette situation est probablement due au fait qu’au milieu du XIIIe siècle, 

cette administration est encore en cours de constitution, et que la distinction entre l’administration 

générale et l’administration des anniversaires commence tout juste à s’opérer. 

Moins de dix ans après, les administrateurs commencent à être identifiés et leurs fonctions 

sont de plus en plus individualisées. C’est ce que montrent les statuts de 1266, qui comportent 

quelques lignes indiquant l’émergence de nouveaux acteurs spécialisés dans l’administration des 

anniversaires fondés par les clercs et les chanoines :  

Item, quod quilibet canonicus et clericus beneficium habens seu prebendam, sine questione 

faciat seu constituat anniversarium in ecclesia Massiliensi, et hoc usque ad duos annos, que 

anniversaria tam clericorum quam canonicorum, duo canonici quos eliget capitulum ad hoc, 

1 GCNN, vol. 2, n° 287, col. 157-160. 
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recipiant et distribuant in pecunia inter eos, et nichilominus quotidiane distributiones dentur illa 

die1. 

Ces deux chanoines qui ne sont pas encore, au XIIIe siècle, désignés comme administrateurs des 

anniversaires, doivent rendre régulièrement des comptes et sont placés sous l’autorité du chapitre 

cathédral et de l’évêque. En 1266, le prévôt devient l’administrateur général du chapitre. Les deux 

chanoines administrateurs des anniversaires sont élus par le chapitre tous les deux ans pour récupérer 

les anniversaires qui s’accumulent, en corollaire de l’obligation faite aux clercs et aux chanoines de 

fonder un anniversaire, et pour assurer la distribution des revenus qui y sont liés, en plus des 

distributions quotidiennes habituelles. Dans les statuts du XIVe siècle, les administrateurs disparaissent 

des préoccupations des évêques et du chapitre. Ce sont désormais les distributions, les répartitions de 

revenus et les questions liturgiques qui accompagnent les mentions d’anniversaires, signe possible que 

les fonctions des administrateurs et de leurs représentants sont suffisamment définies et installées pour 

qu’il ne soit plus besoin de les réglementer.  

En Provence orientale, on conserve quelques indices sur les administrateurs des anniversaires 

du chapitre de Sisteron. Les statuts de l’évêque Alain de Luzarches, édités en 1844, organisent ces 

fonctions en 1259 :  

Item quod constituantur duo alii ut supra2 ad colligenda anniversaria et distribuenda qui jurent 

illud officium fideliter exercere3. 

Ces deux représentants du chapitre et du clergé cathédral sont désignés comme distributores : ils se 

définissent d’abord comme des gestionnaires de revenus et des redistributions, et non comme des 

administrateurs des anniversaires. Mais ils sont rattachés au domaine des anniversaires plus 

précocement qu’à Marseille. Les statuts les distinguent en effet de deux autres administrateurs en 

charge des distributions et des donations plus générales, caractérisés dans le paragraphe précédent4 :  

Item, semper habeant et constituantur quolibet anno in generali capitulo beate Marie unus de 

canonicis et unus de clericis beneficiatis Sistaricensis ecclesie juratis ad faciendas distributiones 

et dandas per se vel per alium per horas secundum quod inferius continetur et ad alia facienda 

que ad utilitatem communitatis Sistaricensis capituli pertinebant. 

Comme à Marseille ou à Aix, aucun lien direct n’est fait entre une dignité ou un personat et l’office 

d’administrateur des anniversaires, qui est en cours de construction et de définition dans la deuxième